tertium lata est hæc lex. Tit. enim Gracchus Scuola & Pisone Coll. post euersem Carthaginæ occisus est. Et Cicero Orat. in Vatinum scribit leges Aellam & Fuliam in Gracchorū serocitate vixisse. Huius autem Aelie legis hæc sunt capita: Vt quoties cum populo ageretur, augures de caelo ferarent, nō agitatus & obnuclandi. id est denunciandi agi per Iouem non liceat, & legislationi intercedendi potestatem haberent. Nam cuin lex ferretur, Augures de caelo seruabant: magistratus, si quid obseruati erat, quo impediri comitia possent, nunciabant. Cic. in Pisone, vbi centi ante Pisones & Gabinij consularum annis latam hanc fuisse legem scribit, oratoriæ & suo more. Mētio est apud omnes frequentissima.

**A**E L I A S E X T I A. Sancta, quæ nominatur in Topicis Ciceronis, inducendi celi, auctorib; antiquis libris, sententiâque ipsa & historiæ veritate postulante. Idque iam pridem interpretum nonnulli docuerunt.

**A**E L I A S E X T I A, de testamētis. Tulere Sex. Aelius, C. Sentius coss. Anno d. c. l. v. i. Augusti temporibus. Vt qui serui penæ causa vincit à domino, quibusve iniustæ note fuerant, quive propter noxam torti, nocentisve inuenti, quive traditi ut ferro aut cū bestiis depugnarent, quive in custodia fuissent, iij si manumitterentur, nō ciues Ro. sed deditiorū numero essent: id est, ut ne connubium, neque commercium, neq; testamenti factiōnem haberent. Vt minorem triginta annorū servum vindicta aut testari ene, nisi causa apud consilium probata, manumittere non licet. Ne dominus annis viginti minor, seruum, nisi causa apud cōsilium probata, manumitteret. Vt seruus ab eo domino qui soluendo nō est, testamento liber esse iussus, & heres institutus, & si minor sit triginta annis, vel in ea causa, ut deditius fieri debat, ciuis Ro. & heres sit, si tamen alius ex eo testamento nemo heres sit. Quod si duo plurimæ liberi heredēs esse insī sunt, primo loco scriptus liber & heres sit. Vt si patronus libertum inope non aluerit, primū libertatis causa impositis, tam ipse, quam is ad quæ ea res pertinebit, multetur: deinde ipsius hereditate, vni ipse nō ipsius liberi priuenter, nisi heres institutus sit, postremo à bonorum possessione remouetur, præterquam secundum tabulas. N e dominus in manumittendo seruo seruave legem ei de contrahendo matrimonio, quæ ciuis Rom. libertatem imminuat, imponat: si fecus faxit, ad ciuis legitimam hereditatem ne admittatur. Vlpianus titulo primo Iustit. & Iustiniānus Iustit. quib. ex caus. manu. non lic. Item Julianus I. qui soluendo, quadragesimasecunda. Paulus I. si is qui. 35. l. 57. l. qui soluendo. 60. l. si non lex. 83. D. de hereditibus institu. l. scendum. 70. D. de verborum signific. leg. prima Cod. qui manum non poss. l. tercia §. 2. D. de suis & legit. l. si patronus,